
Poučení o nakládání s fotografiemi a audio-vizuálními záznamy pořízenými v prostorách 
Dětského terapeutického centra Trnová a Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 

Delfínek při DTC Trnová a/nebo zachycujícími děti či zaměstnance Dětského 
terapeutického centra Trnová   platné ode dne 1. 1. 2025 

Dětské terapeutické centrum Trnová, příspěvková organizace, 
se sídlem: Trnová 200, 330 13, Trnová u Plzně 
IČO: 00671045 
zřizovatel: Plzeňský kraj 
zastoupená: Mgr. Helena Tichá (ředitelka) 
kontaktní údaje: 
e-mail: hticha@dtctrnova.cz 
telefon: +420 377 955 592 
(dále jen „DTC Trnová“) 

 

tímto poučuje návštěvníky, sponzory a další fyzické osoby i osoby zastupující právnické osoby (dále 
také „fotografující“) pořizující fotografie a audio-vizuální záznamy (dále také „záznamy“) v 
prostorách Dětského terapeutického centra Trnová (dále jen DTC Trnová“) a ZDVOP Delfínek a/nebo 
zachycující děti či zaměstnance DTC Trnová a ZDVOP Delfínek (dále také „fotografovaní“) o pravidlech 
pro tyto činnosti. 

• Pořizování záznamů je možné pouze na základě výslovného souhlasu ředitelky DTC Trnová, a 
to vždy pro jednotlivé případy/pořádané akce. 

• Záznamy nesmí zachycovat fotografované v nevhodných či ponižujících situacích. 

• Záznamy nesmí být bez výslovného písemného souhlasu ředitelky DTC Trnová zveřejněny nebo 
zpřístupněny třetím osobám. 

• Záznamy zachycující podobiznu nebo soukromí fotografovaných nesmí být nikdy šířeny 
prostřednictvím sociálních sítí! Pro tyto situace nelze zajistit souhlas ze strany DTC Trnová. 
(bližší vysvětlení níže) 

• Záznamy je možné se souhlasem ředitelky DTC Trnová zveřejnit na webových stránkách DTC 
Trnová nebo na vlastních webových stránkách fotografujících. (bližší vysvětlení níže) 

•  Fotografující jsou povinni dodržovat veškeré právní předpisy a před pořizováním záznamů se 
důkladně seznámit zejména se zněním čl. 10 Listiny základních práv a svobod (dále také „LZPS“) 
a § 84–90 Zákona č. 89/2012 Sb. (Občanský zákoník, dále také „OZ“). (vybraná ustanovení níže) 

• Nebude-li výslovně a písemně ujednáno jinak, je DTC Trnová ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., 
o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským (dále jen „autorský zákon“) 
vlastníkem veškerých záznamů pořízených v prostorách DTC Trnová nebo zachycujících děti či 
zaměstnance z DTC Trnová. 

DTC Trnová postupuje v souladu s platnými právními předpisy, zejména pak s LZPS, OZ, zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování 
osobních údajů a s nařízením Evropského parlamentu a Rady EU 2016/679, o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů, známým jako nařízení GDPR. Osobní údaje (vč. podobizny 
člověka) jsou zpracovávány pro legitimní účely při splnění všech zákonných povinností. 

DTC Trnová i další osoby se svolením DTC Trnová budou pořizovat a používat fotografie, časově 
omezené videozáznamy a audiozáznamy dětí, zaměstnanců i návštěvníků či dalších fotografovaných 
osob bez souhlasu se zpracováním osobních údajů a bez souhlasu se zachycením podobizny člověka v 
souladu s § 89 OZ a v souladu s nařízením GDPR formou reportážních fotografií nebo záznamů zejména 
v těchto případech: 

• pro umělecké účely, akademickou nebo literární činnost; 

• dokumentace kulturních a soutěžních vystoupení; 

• přiměřeným způsobem pro nekomerční propagační účely a prezentaci DTC Trnová nebo 
prezentaci případných sponzorů DTC Trnová; 

• publikování poznatků v odborných publikacích; 

• dokumentace pracovních přístupů v případě nemožnosti demonstrovat práci s dětmi přímo; 

• zpracování vědeckých a podobných prací. 

V jiných případech bude vždy (v souladu s § 84–90 zákona OZ a v souladu GDPR) ještě před započetím 
dalšího zpracování (zejména zveřejňování či zpřístupňování) fotografií a audio/video záznamů vyžadován 
souhlas se zpracováním osobních údajů ve smyslu GDPR a před započetím fotografování nebo pořizování 
audio/video záznamu bude vyžadován souhlas fyzické osoby se zachycením podobizny člověka ve smyslu 
OZ. 



Fotografované osoby mají právo požadovat bezodkladné zablokování či odstranění informace, fotografie či 
záznamu, které se jich týkají, nechtějí-li je dále zveřejňovat. 
Detailnější vysvětlení k výše uvedenému: 

Vzhledem k povinnostem vyplývajícím z platné legislativy a s ohledem na práva fyzických osob, zejména pak práva na ochranu 
soukromí, obzvláště dětí, není obecně možné zveřejňovat záznamy zachycující jejich podobiznu prostřednictvím sociálních 
sítí (Facebook, YouTube, Instagram, Pinterest, TikTok, Twitter, Snapchat aj.), protože většina provozovatelů těchto služeb 
neposkytuje záruky, že bude možné zveřejněný obsah v případě požadavku fotografovaných následně zcela odstranit. Rovněž 
není možné zabránit dalšímu zpracování fotografií/záznamů ze strany třetích osob ani ze strany provozovatele sociální sítě (z 
licenčních ujednání většiny provozovatelů vyplývá, že obsah se stává jejich vlastnictvím nebo k němu získávají neomezené 
právo použití). 
 
Bez výslovného souhlasu fotografovaných, který však nelze jednoduše získat od nezletilých osob (v tomto případě dětí z DTC 
Trnová a ZDVOP Delfínek), by se tak nikdy neměly objevit fotografie a další záznamy na sociálních sítích či na webových 
stránkách, které nejsou z hlediska obsahu pod vlastní a úplnou kontrolou DTC Trnová nebo pod kontrolou osob, kterým DTC 
Trnová poskytl souhlas k pořizování a zveřejňováním fotografií/záznamů. Obsah na vlastních webových stránkách je chráněn 
zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským (dále jen „autorský zákon“) – je 
tedy eliminováno další použití fotografie bez vědomí autora fotografie nebo osoby, která získala souhlas autora k jejímu 
použití (leda by byl porušen autorský zákon). 

Vzhledem k téměř trvalé stopě, kterou zanechává obsah umístěný na sociální sítě, je tak nezbytné tento komunikační kanál 
zcela vyřadit z používání pro účely distribuce fotografií dětí. Případný souhlas zákonných zástupců dětí sice tzv. „přikryje“ 
nakládání s předmětným obsahem, ten se ale dostává mimo kontrolu a dětem může v budoucnu značně zkomplikovat snahy 
o ochranu jejich soukromí. 

Vybraná ustanovení z platné legislativy: 

Zákon č. 89/2012 Sb. (Občanský zákoník) - Podoba a soukromí 

§ 84   Zachytit jakýmkoli způsobem podobu člověka tak, aby podle zobrazení bylo možné určit jeho totožnost, je možné jen s 
jeho svolením. 

§ 85   (1) Rozšiřovat podobu člověka je možné jen s jeho svolením. 
(2) Svolí-li někdo k zobrazení své podoby za okolností, z nichž je zřejmé, že bude šířeno, platí, že svoluje i k jeho       
rozmnožování a rozšiřování obvyklým způsobem, jak je mohl vzhledem k okolnostem rozumně předpokládat. 

§ 86   Nikdo nesmí zasáhnout do soukromí jiného, nemá-li k tomu zákonný důvod. Zejména nelze bez svolení člověka narušit 
jeho soukromé prostory, sledovat jeho soukromý život nebo pořizovat o tom zvukový nebo obrazový záznam, využívat 
takové či jiné záznamy pořízené o soukromém životě člověka třetí osobou, nebo takové záznamy o jeho soukromém 
životě šířit. Ve stejném rozsahu jsou chráněny i soukromé písemnosti osobní povahy. 

§ 87 (1) Kdo svolil k použití písemnosti osobní povahy, podobizny nebo zvukového či obrazového záznamu týkajícího se 
člověka nebo jeho projevů osobní povahy, může svolení odvolat, třebaže je udělil na určitou dobu. 

          (2) Bylo-li svolení udělené na určitou dobu odvoláno, aniž to odůvodňuje podstatná změna okolností nebo jiný rozumný 
důvod, nahradí odvolávající škodu z toho vzniklou osobě, které svolení udělil. 

§ 88   (1) Svolení není třeba, pokud se podobizna nebo zvukový či obrazový záznam pořídí nebo použijí k výkonu nebo ochraně 
jiných práv nebo právem chráněných zájmů jiných osob. 

          (2) Svolení není třeba ani v případě, když se podobizna, písemnost osobní povahy nebo zvukový či obrazový záznam 
pořídí nebo použijí na základě zákona k úřednímu účelu nebo v případě, že někdo veřejně vystoupí v záležitosti 
veřejného zájmu. 

§ 89 Podobizna nebo zvukový či obrazový záznam se mohou bez svolení člověka také pořídit nebo použít přiměřeným 
způsobem též k vědeckému nebo uměleckému účelu a pro tiskové, rozhlasové, televizní nebo obdobné zpravodajství. 

§ 90   Zákonný důvod k zásahu do soukromí jiného nebo k použití jeho podobizny, písemnosti osobní povahy nebo zvukového 
či obrazového záznamu nesmí být využit nepřiměřeným způsobem v rozporu s oprávněnými zájmy člověka. 

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb. (Listina základních práv a svobod) 
Článek 10 
(1) Každý má právo, aby byla zachována jeho lidská důstojnost, osobní čest, dobrá pověst a chráněno jeho jméno. 
(2) Každý má právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a rodinného života. 
(3) Každý má právo na ochranu před neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů o své 

osobě. 
 

Fotografující potvrzuje svým podpisem, že se důkladně seznámil s tímto poučením, že s ním 
souhlasí a bude jím řídit, a že se seznámil s právními předpisy upravujícími ochranu osobnosti a 
právo na ochranu soukromí, zejména pak s LZSP a OZ. 
 
V ……………………, dne …………………,                za DTC Trnová: Mgr. Helena Tichá …………………………………… 

 
Jméno poučené osoby: …………………………………………………….. 

Podpis poučené osoby: …………………………………………………….. 


